zata, thoracem totum aqua virosa repletum apparuisse. Accedit fluctuatio in pectore, ad corporis volutationem, cum Empyemate evi- dem commune accidens; hujus nihilominus pus ab illius sero dupli- imprimis circumstantia dignoscitur: nimirum quod illud in flamma- tionem ac suppurationem praecedaneam habeat, hoc sine illis colliga- tur, (3) suspicionem hydropsis hujus facit, si pectori admota calida & calor lecti seu foci dispnœam & angustias ejus intendant, sub aquæ e- bullientis sensu, confirmante hoc Williso pharm. ration. part. 2. s. 1. c. 13. Ac (4) Brachii alterutrius dolor debilitas ac resolutio cuius causam C. Piso l. a. p. s. 3. c. 7. reddere annititur. Quamvis posteriora bina phœ- nomena quia in Empyicis etiam aliquando observantur, non nisi prio- ribus signis combinata, de hydrope nos certos faciant.

§. III. Ascitis metum, præter signa generaliora incutit Epiga- stircæ regionis tensio hincque Diaphragmatis compressio ab alimento- rum assumptione ingravescens, quæ paulo post tumorem abdominis & Scrotri pedisseqvam recipit, partibus, cœteris nisi anasarca combinetur, marcescentibus: Simul ad corporis motum fluctuatio aquæ percipitur intumescente simul evidenter latere in quod volutatur æger; supervenit Tussis sicca & quæ mox in principio molestabat, nunc cum Asthma- te ad Orthopnœam usque augetur. Hydrocelem tumoris aquosæ phœ- nomena manifestant, ita quidem ut penis simul infletur ac contorqeatur. In specie tamen, si tumor scrotri æqualis extra testiculos & in illius cavo; aut si in æqualis & testiculum forma æmuletur, cum cute rugosa; nunc aut cavitatem scrotri tunica ejus propriam nunc vero testiculorum integumenta occupare discamus: si demum super testiculum emineat, cysti s. folliculo peculiari inclusum, videtur serum. Hydromphalus ac pudendorum muliebrium hydrops signa hydropsis communia præ- se ferunt. Anasarcam denique quod spectat, in hoc totius corporis moles conspicitur aucta, quæ à cruribus ut plurimum incipit, his tam non perinde, ac in asciticis, à decubitu subsidentibus: & quidem cum habitus colore minus vivido, carnibus sc. laxis, pulsu parvo & urina ut- plurimum tenui, secus, ac in cœteris microcosmi diluviis; quod serum aquosum ad externa depositum, interveniente circulatione aliquatenus cum sanguine intra vasa adhuc communicet, adeoque hujus crassa- menta adhuc diluat, & cum hoc ad renes ablegetur

§. IV. Prognosin dum aggredior, ex *Aretæo* præmonendum,,
qvod, qvamvis perpauci satis ab hydrope liberentur , idqve felicitate
qvadam ac Dei potius , qvam Artis auxilio, vivendi nihilominus cu-
piditatem & tolerantiam singularem hoc correptos , non ex animi ala-
critate ac bona spe, sed ex ipsa morbi natura, ostendere: cujus rei qvi-
dem causam non declarare, sed mirari tantum, liceat, cum in aliis haud
adeo perniciosis affectibus ægrotantes abjecti sint animi, tristes, mortis
amatores in hoc vero & bene sperent, & vitæ cupidi sint. Qvibus ta-
men ne nimis applaudiar, nec absoluto prognostico linqvam, Progno-
sin pariter mihi concipere liceat generaliorem ac specialem. Ubi ra-
tione prioris præter *hoc Aretæi*, paucos admodum ab hac ægritudine
liberari, *Hippocratis* qvoqve de intern. aff. t. 27. judicium erit atten-
dendum: *Morbus gravis est Hydrops & pauci hunc effugiunt*, i. e. natu-
ræ pariter ac artis vires is eludere videtur ; ita tamen ut difficultatem
hanc minorem majoremve reddant diversæ circumstantiæ. Qvatenus
primò plus spei pollicetur recens præ inveterato , qvod hic præter cau-
ſæ pertinaciam, virium defectum, remediorum fastidium & viscerum
corruptelas pedisseqvas habeat ; qvod in recente non adeo metuen-
dum. Deinde dispar erit eventus pro diversitate causarum plus minus
pertinacium, dum qvi à febre , chronicâ perinde ac, juxta *Hipp.* pro-
gnost. t. 8. acuta, mali ominis observatur ; qvod utraqve vel singularem
humorum dyfcrasiam, vel viscerum labem, vel utrumqve, indiget :
qvi à vasorum majorum aut plurium ruptura, induratione ac corrupte-
la viscerum, erosione organorum uriniorum similiqve morbo orga-
nico, humorum visciditate aut pravitate enormiore, v. g. Scorbatica
aut nunqnam aut difficilius sanatur , illo qvi à transcolatione tantum
seu diapedesi aucta, visceribus integris obstructione leviore, v. g. Men-
sium, à potu frigido, ac dum *Valeriola* 1. obs. 2. Dulcem Gradiolam, U-
xorem hydropicam cum viscerum induratione sanatam perhibet, recte
DEI nutui ac indulgentiæ potius, qvam præsidiis medicis hoc adscribit.
6. aph. 14. & de judic. t. II. Qvam difficultatem & periculum intendunt
ac mitigan tertio symptomata ipsi supervenientia horumqve circum-
stantiæ. Dum *Hipp.* 3. coac. 285. hydropem incipientem per alvi flu-
xum aquosum, citra cruditatem contingentem, morbum solvere , 4. v.
de morb. t. 34. fluxus alvi impetuosiores hydropicis lethales , pronun-
ciat, sc. morbo inveterato aut crudo supervenientes, ita ut ejusmodi

ægri sentientes ac loquentes moriantur. Porro urinam paucam, crassam & rubicundam præter eundem Hippocratem 3. coac. 284. Willisius Pharm. rat. part. 2. f. 2. c. 3. malam ait: qvemadmodum tussiens eidem Hippocrati 6. apb. 35. Et Oribasio desperatus judicatur, qvod nihilominus haud universale testatur Holler. 1. de morb. intern. cap. 39. in Scholiis ac Sennertus pr. l. 3. part. 6. f. 2. cap. 3. item, qvi convulsionibus corripitur, 3. coac. 287. & recidivans, vid. coac. 288. Hollerius & Sennertus l. a. Nec abscessus & ulceræ hydropicorum facile sanantur, sed his utplurimum mali ominis sunt, testante Hipp. 6. apb. 8. & 7. eped. 13. Denique plus spei est in illis, qvi morigeros in remediorum admissione & diætæ accuratioris observatione se gerunt: adeo ut hinc hydropem facilius in servis, qvam in liberis curari Celsus 3. cap. 22. scribat.

§. V. Verum, qvo ad hydropis specierum prædictiones, monendum, hydrocephalum externum cum anasarca, ascite, & hydropem pectoris ac pulmonum semper minus periculose esse; cùm remedia facile admittat ac aliqvando levioribus cedat; Testantibus Paræo 7. cap. 1. Amat. Lusit. 1. cur. 79. Et Foresto 3. obs. chir. 6. & 8. obs. 29. & 30. in Schol. Terminum tamen ejus lethalem soporosi ac convulsivi affectus supervenientes intimant, vid. Forestus 8. obs. 30. & Schenckius obs. p. 10.

§. VI. Pectoris Diluvium, qvia rarius nisi à ruptis lymphaticis ac viscerum, freqventius pulmonum, aut Cordis hujusqve vasorum morbo conformatioñis, v.g. Polypo, dependet, & organa vitalia ab ipso immediate supprimuntur, periculosius deprehenditur ascite ac brevius suffocat. Qvod si tamen aliqvando organis his integris & vasis tantum minoribus laceratis fiat, & per paracentes in thoraci lympha extravasata sensim effluat, mitior erit ferenda sententia, qvale qvid Willisius Ph. rat. part. 2. f. 1. c. 13. annotavit. Ast deploratus omnino videtur hydrops talis, si anasarcae aut asciti superveniat: non secus ac ipsam compagem pulmonum inundans.

§. VII. Ascitis præ Anasarca difficilioris curationis est, sine dubio qvod, ut superius innui, serum ad spaciola partium fibrosarum profusum cum vasis suis aliqvando adhuc communicet, adeoque ejus aliqvid ab his resorberi, digeri aut per excretoria congrua eliminari commodius queat: nisi forsitan Ascites Anasarcae superveniat, qvi solitarie majoris spei deprædicatur, i.e. illo, qvi ab anomaliis Viscerum & vasorum ruptura emergit; qvemadmodum pariter ab erosione ac lace-

ratione

ratione renum, Vesicæ &c. nisi organis his lœsis promptius coalescentibus & urina per vulnus vel ulcus abdominis commode profluente, qualia exempla Fernelius §. de part. morb. & Sympt. 13. Benivenius de abdit morb. caus. obs. 7. Schenck. obs. p. 507. & 508. ac Baubinus in app. ad Roussel. recensent. Aliqua nihilominus salutis spes est, si pharmaca propinata aquas copiose & cum euphoria evacuent, & Venter hinc detumescat: sin vero nihil aut parum ab illorum usu excernatur, ac viscera hinc irritata cum abdomine magis intumescant, aut tumor subsistens paulo post recrudescat, omnino desperandum erit.

§. VIII. Minus periculi subest Hydroceles, si nimis ejus causa particularis extiterit, secus, si serum vel ex abdomine, aliunde hic confluat, aut alteruter hinc corruptus testiculus, ut Dodonæus exempl. obs. 39. & 40. perhibet: prioris enim humiditas topicis facile discuti aut sectione educi valet, dum contra, qui ab Ascite hydrops scroti periculum cum illo commune gerit; id quod etiam de Omphalocele judicandum. Tandem hydropses particulares membrorum externorum, vix, nisi aliis superveniant morbis internis gravioribus, aut alii affectus, gangræna v.g. illos excipiat minime singularem metum incutiunt: ut ut horum tumorum unus altero difficilius, vel ratione causæ, vel alterius cujusdam circumstantiæ, sanetur. Qui vero organa interna afficiunt, v.g. Uterum, hujusve testiculos, Lienem Mesenterium &c. nunquam periculo vacant, rarissimeque curantur.

§. IX. Anasarcam deinceps quod concernit, si haec asciti & pectoris hydropi, reliquisque internis diluviiis comparetur, minus periculosa est, ob circumstantias superius allatas, nisi gravior aliquis morbus, v.g. phthisis aut tympanitis ipsi combinetur, aut ascitem sequatur. Tuttior adhuc est minus universalis, v.g. crurum, sub nomine tumoris oedematosi, modo ascites non simul lateat aut jam jam ad sit.

Cap. III. Therapeuticum.

§. I.

Therapeiam deinceps Hydropis ut adjiciam, respicit haec causam tam conjunctam quam antecedentem: & quidem utramque removendam, per remedia nunc cunctis hydropis speciebus communia, nunc singulis earum propria.

§. II. In

§. II. In genere ratione causæ continentis seu conjunctæ scien-
dum, illam, h. e. serum extravasatum & qvod locum naturalem muta-
vit, sui restitutionem ad canales & receptacula indicare: qvia tamen
(1) serum à crurore secretum non facile cum hoc in gratiam redit, im-
primis si (2) aliquam corruptelam contraxerit, nec (3) Vasa ipsius moli
rejectæ recipiendæ paria, multo minus (4) de remediis constat, qvi-
bus serum (si forsan tumores oedematosos recentes & exiliores excipi-
as) illis impelli valeat; non tam reductioni, qvam eductioni ejus, hic
videtur superesse locus. Qvæ qvidem eductio qvam citissime fieri de-
bet, ne ex diuturniore ejus in compage partium retentione tonus ha-
rum nimis laxetur, in Ventribus viscera lœdantur, erodantur, induren-
tur, aut qvocunqve modo corrumpantur, hinc novi morbi prode-
ant.

§. III. Instrumenta ejus sunt vel Pharmaceutica, vel Chirurgi-
ca; qvibus tamen eorum primum locum concedam, ambigo. Dum
eqvidem secundum præcepta Practicorum vulgaria semper à pharma-
ceticis, catharticis sc. diuretuicis &c. foret inchoandum: eo ipso ta-
men, qvo sub horum usu occasio præceps, operationibus Chirurgicis
favens aliquando elabitur, & hydrops ejusqve causæ ad ἀνυψόν deplo-
ratam plane evehuntur; tutius forsan & è re magis ægri non raro vide-
bitur, evacuationem magis evidentem seu chirurgicam reliqvis ante-
ponere seu præmittere, qvo *Listerum quoque demorb. cbron. exerc. 8.*
egrot. 8. inclinare observo.

§. IV. Instrumenta pharmaceutia sunt Catharsis, diuresis, &
diaphoresis, forsan tamen vix cunctis hydropis speciebus harumqve ca-
sibus congrua. Ratione catharseos monendum, illam secundum ple-
rosqve adornari tantum κάτω, secundum nonnullos ἀνω siniul, v. g.
juxta *Sydenham* de hydrope qui præcoeteris hydragogis hoc nomine:
Crocum Metallorum, hujusve infusum extollit. Deprædicarunt alii
idem medicamentum cum aliis vomitoriis, v. g. *Sennertus* cum floribus
Antimonii, Mercurio vitæ, Turpetho minerali, Auro vitæ Kegleri &c.,
qvamvis cum hac observatione, qvod sibi persuadeant, emetica in hy-
dropicis ferè tantum per inferiora evacuare qvod nihilominus experi-
entiæ repugnure innuunt præter infusum illud antimoniale Succ. rad.
Iridis nostratis, Elaterium, Sambuci Cortex interior, qvæ cuncta hy-
dragoga ut plurimum hydropicis non minus ac aliis, vomitus movent.

Ut mirer, conteraneo suo *Lysterum l. a. agrot. 18.* adeo fervide hoc in puncto contradicere, qvi tamen à magisterio suo Venetis, succo Ebuli, Iridis & elaterio vomitus cum Euphoria in *Agrot. 6. 7. 8. 9. 10. 13. 14.* anno tavit: Potissimum cum ipse met ille *Sydenham* non sine omni limitatione emetica atqve cathartica potentiora omnibus propinet, sed prohibentia eorum satis accuratè determinet.

§. V. Interim de purgantibus in genere docet *Experientia* omnium Practicorum, sine his in medela hydropicorum vix aliquid salutaris expectari posse: adeo ut qvorumcunqve scriptorum evolvas curatorum ejusmodi historias, sine multa ac repetita Catharsi istos vix unquam restitutos fuisse, legas, excepto forsan *Sylvio Poterio* ac *Willisio* qvi aquas in cavitatibus congestas à purgantibus educi haud posse credunt, ut in Anasarca forsan locum habeant. Nec sane destituuntur hi omni ratione dubitandi, multo minus exemplis eorum, qvos frustra & ad tumulum usqve purgatos testatur experientia quotidiana, siqvidem vix concipere licet modum, qvo purgantia ultra tertiam corporis regionem & ad cavitatem thoracis, abdominis &c. vim suam exerant. Adeo ut qvamvis *Willisius pharm. rat. part. 2. f. 1. 13.* in hydrope pectoris catharticis vim aliquam tribuat, haud appareat nihilominus ratio sufficiens, per qvam, nunc illam probet in ascite antea in dubium vocata. Imo forsan cum *Sylvio de hydrope* §. 184. & *Willisio l. a. f. 2. c. 3. f. 5.* Ambigere licet, annon hydrops hic magis exacerbetur i. e. à purgantibus plus molestiæ aut noxæ, qvam levaminis seu emolumenti veniat expectandum: qvatenus per illa serum intra vasa, funditur & ad loca affecta magis urgetur sicqve qvod hactenus causa tantum antecedens erat, nunc conjuncta evadat.

§. VI. Verum prout monui effectum purgantium in hydrope qvovis salutarem testatur plurium ejusmodi ægrorum, hinc contingens reconvenientia. Cujus testes ex Modernis deprehendimus Sydenhamum de hydrope & *Lysterum l. a.* Ut ut nec deficiant contrarii successus exempla: Et qvod non omnibus æque exoptatus eveniat catharticorum usus, non horum inertiarum, multo minus noxæ, sed gravitati potius affectus erit adscribendum; v. g. si à ruptura lymphaticorum, viscerum induratione &c. ille fuerit. Sane fatendum est, latitare nos canales & modum, qvibus ex cavitate abdominis, v. g. aqua hy-

dropicorum ad Ventriculum atque intestina reducitur, ut per hæc ē corpore proscribi queat: Sed propter deficientem ætiologiam non est rejiciendum remedium; cum plurimorum medicamentorum modum agendi ignoremus, experiamur tamen eorum effectus desideratos quotidie. Exempli gratia, quoties non contingit, sanguinem ad cavitatem calvariæ aut abdominis extravasatum per nares, per Intestina, uterum &c. evacuari, ut ut modus, quo hoc fiat nos lateat. Ut ut ergo naturam non semper imitari liceat, tentanda tamen & sollicitanda illa est, donec meatus illos occultos quærat ac inveniat: quod quidem non raro sine successu fieri non tantum ex mole aquarum sub Cathartis prodeuntium hincque contingente partis tumidæ subsidentia, sed vel hinc imprimis colligimus, quod illis etiam diebus, quibus à purgatione feriamur, aliquando continuetur non tantum aquarum excretio per alvum, sed per meatus quoque urinarios earum multum excernatur, annot. *Sydenham de hydr.* p. 170. Et quamvis non raro observetur, Ventrem asciticorum sub & paulo post purgantium usum aliquando non adeo sensibiliter subsidere, aut post aliqualem subsidentiam denuo intumescere, quasi novo aquarum proventu iterum repletus foret, testante hoc imprimis *Sydenhamo l.a. p. 121.* Ipsemet tamen *Vir hic celeberrimus addit* ac rationi consonum videtur, contingere tumorem, hunc non tam à colluvie repetente quam à flatibus & spasmis, ab ataxia spirituum, per cathartica concitata, productis, quatenus inflatio hæc paulo post & ubi à purgantium usu cessamus, vel sponte remittit, vel anodinorum prudentiore propinazione sedatur.

§. VII. Medicamenta hydropticis expurgandis congrua à practicis pronunciantur multa, sc. ex Vegetabilibus Sambuci atque Ebuli baccarum grana & illorum Cortex interior hujusque decoctum, à *Sydenhamo* præ aliis commendatum, item Ebuli rad. Corticis mediani. Succus, *Lystero* in frequentiore usu, Rhamnus catharticus f. spina infectoria hujusque Syrupus à *Riverio*, commendatus, à *Sydenhamo* vero & *Loffio* 3. obs. 41. & 42. approbatus, in illis sc. quorum Venter facile movetur. Quibus accedunt Soldanella, Gratiola, Succus Ireos nostratis, Gialappa, cuius Resinam Borellus cent. 2. obs. 33. deprædicat, Esulæ radix, Elaterium f. succus cucumeris asinini, Gummi Gotte, Scammonium, & Iris Florentina cum tantillo jalappa ex observatione

Meyerni

Mayerni. Et ex mineralibus *Crocus metallorum*, *Sydenhamo* maxime æstimatus, seu hujus potius infusum, *Luna hydragoga*, post *Angelum Salam*, à *Boyleo de util. Phil. Experimental.* & *Willisio L.a.s. 2.c.5.* adeo commendata, *Mercurius dulcis Mayernio* & *Lysteri* valde æstimatus, & cum hoc subactus *Mercurius* vitæ ac præcipitatus solaris: qvibus accenseo flores lapidis Armeni seu ex qvovis minerali Venereo, cum Sale Armoniaco sublimatos, *Lysteri* qvos Ens Veneris vocat & pag. 64. describit.

§. VIII. Qvorum qvidem vis in eyacuando prout diversa, ita minus abhorrere debemus fortiora, sed potius mitioribus hæc anteponenda, cum leniora i. e. qvæ vel segnius, vel minus potenter, operantur, plus afficere qvam prodesse dicantur, ut videre est penes *Heurnium in Hipp. apb.* ubi ait, aqvam inter peritonæum & intestina fluctuantem, qvæqve lenioribus evacuari nequit, Elaterio aur Euphorbio educi, *Sydenham*, qui *L.a.* damna mitiorum catharticorum explicat, hinc Elaterium *Crocum metallorum* & succum corticis sambuci fere tantum commendat, & *Lysterus* qui Elaterii radicis Eboli, Euphorbii, Succ. rad. Ireos nostratis similiusqve violentiorum efficaciam salutarem diversis exemplis non minus ac rationibus propugnat, ac ab inculpationibus vulgi prolixe satis vindicat.

§. IX. Qualia tamen, imprimis Draistica magis, nec ipse *Sydenham*, nec alii Practici circumspecti, in omni hydrope, nec omnibus hydropicis, æque admittunt, v.g. si à phthisi aut visceris alicujus labore, induratione, putrilagine &c. vel à sangvinis nimia corruptione fuerit malum, aut si æger à morbo antecedaneo aut evacuationibus aliis jam-dum viribus enormiter fractus fuerit, qvod pariter observandum de tenerioris texturæ Subjectis, in specie foeminis, ataxiis Spirituum magis obnoxiis. In qvibus casibus à potentioribus catharticis & multo magis emeticis, non tantum non juvabitur æger, sed visceribus ac sangvinis crassi magis debilitatis ac fractis malum augebitur; adeoque tunc ad diuretica potius configiendum. Neqve etiam statim in prima hydropis invasione i. e. ubi pedes tantum inflantur aut abdomen aliquantulum intumescit opus erit catharticis ejusmodi, sed sufficient pariter.

diuretica atque planchnica seu digestiva, de quibus inferius agetur. Imo in ejusmodi hydropis primordio emetica aquas non adeo prompte educere. *Sydenhamus* expertus ait, ac ubi major aquarum copia aggesta fuerit, quasi ipsa aquarum moles, dum emetici operatione agitatur ac concentitur ad sui evacuationem mire conferat; extra quem casum solis per inferiora evacuantibus agendum foret.

§. X. Eadem fere ratio est diureticorum, i. e. nec horum explicari valet aetiologya, per quam nam in Ascite, hydrope pectoris aliarumque cavitatum causam continentem evacuent, qui tamen in Anasarca magis evidens est. Eo ipso tamen dum experientia testatur, asciticos non minus, ac Anasarca laborantes, ab usu illorum maxime levari & pro deploratis habitis restitue: *Rondelit Method. part. I. cap. 36.* & quidem interdum solis his in ejusmodi subjectis, quorum constitutio tenerior purgantibus ferendis impar est. Videatur *Mayernus pr. I. 3. c. 10.* & *Sydenham l. a.* Cavendum tamen ab illis videtur primo in ejusmodi Ischuriæ causis & casibus, ubi diureticis alias non conceditur locus. Deinde, si à solutione continui membrorum, urinæ secretioni atque excretioni vacantium, inundatio abdominis viscerum evenerit.

§. XI. Diureticorum nomine ac virtute quæ polleant, ex Materia medica suppono, recensebo hic magis appropriata, quæ sunt ex Vegetabilibus Linaria Daucus, Genista, Petroselinum, de cuius succi in hydrope sanando efficacia videatur *Riverius obs. à Famio commun. 5.* Ruscus, de quo idem vid. *Riverius cent. 3. obs. 52.* Salvia agrestis seu montana *Mayernio* specifice laudata. Allium, cuius vim deprecitat *Bartholinus cent. 2. hist. 74.* & *Sydenham p. 105.* decoctum Parthenii, Aparines Epaticæ stellatae item plantaginis succum cum vino paratum, prescribit *Mayernus l. a.* & hinc euporiston *Johannes Angli* ex succis his compositum, it. quod suum facit *Willius pb. rat. part. 2. f. 2. cp. 3.* Spectant hoc terebinthina Bals. Copayva Salia alcalisata Vegetabilem plerorumque, in specie genistæ, stipidum fabarum, juniperi, absinthii, tartari aut ex horum cineribus nec liqvore appropriato aut vino acidulo parato Lixivia, si imprimis his aliqvid absinthii integri, Cortic: fraxini, Ligni Sassafras &c. addatur, v.g. Lixivium benedictum aut diureticum

cum Mynsichti. Ex Mineralibus hujus loci sunt Nitrum, qvod reliqvis salibus hoc in casu præfert *Mayernius l. a.* qvod simul sitim, intollerabile hoc in morbo flagellum, simul compescat; qvemadmodum *Riverio* solo usu salis Prunellæ per mensem integrum sanatum obs. hinc inde decept. 9. perhibet: it. oleum terræ, qvod cum vino sumptum, urinam, sudorem & Vomitum movere ajunt, it. succinum & hujus Sal. Ex animalibus Ova formicarum, cum Lacte ebutyrato cocta & expresa, vid. *Mayernius l. a. pag. 291.* Pulvis apum, Lumbricorum terrestr. Millepedum, Cantharides, de qvibus vid. *Riverius pr. l. II. c. 6.*

§. XII. Sudorifera an ex cavitatibus, v.g. Aqvaliculi, serum educant, merito dubitatur, licet forsan causam antecedentem visciditatem Lymphæ, hincqve ortas stagnationes solvant, ac anasarcae causæ conjunctæ qvoqve prospiciant; imo asciticis & hydrope Pectoris laborantibus, dum ad sudorem adiguntur, molestias atqve anxietates enormes pariunt, ac testante *Platero* febres, cephalalgias, Vertigines Lipothymias similiaqve Symptomata concitant, abdomine interim v. g. haud subsidente, sed in majorem potius molem intumescente. Horum siqvidem potestas ultra tertiam corporis regionem se vix exerit, sed, uti dictum, causam tantum antecedentem in secunda ac tertia movent. Ubi tamen simul metuendum, qvin massam sanguineam fundendo serum pariter ad cavitates morbosas ac per habitum externum ejiciat.